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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу эвфемизмов в

американском и российском политическом медиадискурсе. Эвфемизация речи

вызывает особый исследовательский интерес. Являясь вариативными средствами

языка, эвфемизмы зависят как от статуса коммуникантов, так и от

непосредственной ситуации общения, национальной психологии, типа культуры.

В данной работе проводится также анализ взаимосвязи эвфемизмов и хеджей как

средств смягчения негативных явлений или понятий действительности.

Актуальность исследования обусловлена возрастанием роли

политкорректности в политической коммуникации. Политический дискурс

представляет собой особый тип общения, характеризующийся высокой степенью

манипулирования, которая достигается в том числе и с помощью эвфемизации

речи. Изучение эвфемизмов как составной части политического дискурса является

особенно актуальным, так как для современного общества характерна

значительная интеграция различных стран и культур, что влечет за собой

необходимость использования политкорректного языка, не унижающего

достоинства представителей различных конфессий, рас, национальностей,

социальных слоев населения. Исследование эвфемии в большинстве случаев

проводилось на основе лексикографического материала, отражая

субституциональный характер данного явления, в то время как прагматическая

сторона эвфемизмов не учитывалась. Актуальность работы определяется также

малоизученностью такого лингвистического явления, как хеджирование, которое

функционально взаимосвязано с явлением эвфемии. Кроме того,

сопоставительное изучение функционирования эвфемистических единиц дает

возможность выявить универсальное и национально-специфичное в ментальном

мире носителей рассматриваемых лингвокультур, а также повысить

эффективность межкультурного взаимодействия.
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Объектом исследования является эвфемия в американском и российском

политическом медиадискурсе.

Предметом исследования являются коммуникативно-прагматические

особенности эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе.

Цель работы заключается в выявлении и сопоставлении коммуникативно-

прагматических особенностей эвфемизмов в американском и российском

политическом медиадискурсе.

В соответствии с вышеизложенной целью были поставлены следующие

задачи:

 систематизировать и обобщить подходы зарубежных и отечественных

ученых к проблеме политического дискурса, политического медиадискурса и

эвфемизации;

 дать определение политического медиадискурса и эвфемизма,

выявить основные функции политического дискурса и эвфемизации речи;

 изучить хеджирование как прагматическую стратегию, выполняющую

защитную функцию высказывания; рассмотреть хеджи как разновидность

функциональных эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе;

 проанализировать структурные и словообразовательные особенности

эвфемизмов в английском и русском языках;

 определить круг основных тематических групп эвфемизмов в

исследуемых дискурсах;

 сопоставить функционально-прагматические особенности эвфемизмов

в американском и российском политическом медиадискурсе;

 выявить универсальные и национально-специфические особенности

использования эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах.

Гипотеза диссертационного исследования. Такие лингвистические

понятия, как эвфемия и хеджирование, функционально взаимосвязаны. Хеджи
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представляют собой разновидность эвфемизмов, целью которых является

ослабление иллокутивной силы высказывания, направленное на сохранение

позитивного фона протекания речевого контакта. Частота использования и выбор

эвфемистических единиц определяется этнокультурной спецификой

политического медиадискурса.

Теоретической основой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных ученых по вопросам политического дискурса (А.Г. Алтунян,

А.Н. Баранов, К. Бюлер, М.Н. Грачев, Е.Г. Казакевич, П.Б. Паршин, А.П. Чудинов,

Е.И. Шейгал, Р. Якобсон, Р. Chilton, L. Pye, C. Schaffner и др.), медиадискурса

(М.В. Гречихин, Т.М. Грушевская, Т.Г. Добросклонская, М.Р. Желтухина,

Е.В. Ишменев, Е.А. Кожемякин, Н.А. Кузьмина, А.И. Черных и др.), эвфемии и

политкорректности (С. Видлак, Г.А. Вильданова, А.М. Кацев, М.Л. Ковшова,

Л.П. Крысин, Б.А. Ларин, В.П. Москвина, В.В. Панин, Л.В. Порохницкая,

Л.Г. Самотик, В.З. Санников, Е.П. Сеничкина, И.Ю. Черепанова, Д.Н. Шмелев,

К. Allan, К. Burridge, R. Keyes и др.), хеджирования (Г.Р. Власян, С.Н. Кишко,

А.П. Марюхин, G. Clemen, E. Crespo, B. Fraser, А. Hübler, К. Hyland, G. Lakoff,

V. Namsaraev, E. Prince, U. Weinreich, L. Zadeh и др.).

Материалом исследования явились эвфемизмы в речи политиков,

выделенные приемом сплошной выборки из американских и российских средств

массовой информации. В ходе исследования было проанализировано 1018

политических текстов, опубликованных в период 2013-2019 гг. (509 американских

и 509 российских политических текстов), общим объемом 8459 страниц, в

которых обнаружена 3131 эвфемистическая единица (1885 в американском

политическом медиадискурсе и 1246 – в российском).

Для достижения цели, указанной в исследовании, применялись следующие

методы:

 дефиниционный метод (уточнение определений «политический

медиадискурс» и «эвфемизм»);

 метод лингвистического описания (отбор и систематизация единиц языка);
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 метод классификации (выделение тематических групп и видов

эвфемизмов);

 метод количественной обработки данных (определение частоты

употребления анализируемых в работе единиц);

 структурный метод (выделение словообразовательных и структурных

особенностей эвфемизмов);

 контекстуальный метод (выявление скрытых коммуникативных

намерений говорящего в определенном контексте);

 сопоставительный метод (анализ коммуникативно-прагматических

особенностей с учетом лингвокультурологических характеристик исследуемых

явлений в сопоставляемых дискурсах).

Научная новизна настоящего диссертационного исследования состоит в

следующем:

1. Проведён сопоставительный анализ коммуникативно-прагматических

особенностей эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе.

2. Установлена взаимосвязь между эвфемизацией и хеджированием в

политическом медиадискурсе.

3. Выявлены прагматические особенности хеджей как разновидности

функциональных эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что

оно вносит существенный вклад в разработку теоретических проблем

политической лингвистики, а также позволяет расширить существующие

представления о взаимосвязи эвфемизмов и хеджирования. Результаты,

полученные в ходе исследования, помогают глубже понять специфику

современной политической речи и позволяют предсказать выбор определенных

эвфемистических единиц в сопоставляемых нами языках (английском и русском)

для достижения успешной коммуникации.
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Практическая значимость работы состоит в том, что полученные в

данном исследовании результаты можно использовать в лексикографической

практике при подготовке специального словаря эвфемизмов современного

политического медиадискурса, а также на занятиях по лексикологии,

теоретической грамматике, межкультурной коммуникации, практическому курсу

перевода в вузе. Данное исследование в дальнейшем может быть использовано

как основа для анализа эвфемистических преобразований в других языках.

Обучение правильному использованию эвфемизмов в речи политиков необходимо

для достижения успешной коммуникации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эвфемизмы – это слова или выражения, используемые для замены

любого нежелательного или недозволенного слова или выражения приемлемым

или более вежливым на данном историческом этапе и в данном обществе,

основной целью которых является смягчение денотата, что способствует

избеганию коммуникативных конфликтов и сохранению «лица» или

вуалированию определенных фактов действительности.

2. В сопоставляемых дискурсах к числу универсальных особенностей

относится использование следующих тематических групп эвфемизмов:

эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; смягчающие

дискриминацию в различных ее проявлениях; характеризующие временные

волнения, катаклизмы; камуфлирующие негативные явления в социальной сфере;

описывающие умственное и физическое состояние здоровья человека, а также его

внешний вид и возраст. Национальная специфика прослеживается в группе

эвфемизмов, смягчающих дискриминацию в ее различных проявлениях: в

американском политическом медиадискурсе превалируют эвфемизмы,

описывающие дискриминацию по половому признаку, в то время как в

российском – дискриминацию по расовому / этническому и религиозному

признаку.
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3. В американском и российском политическом медиадискурсе функция

вуалирования или камуфляжа существа дела является доминирующей для

эвфемизмов, описывающих негативные явления действительности, в то время как

функция избегания коммуникативных конфликтов и сохранения «лица»

характерна для эвфемизмов, затрагивающих интересы личности.

4. Хеджирование представляет собой прагматическую стратегию,

выполняющую защитно-эвфемистическую функцию высказывания за счет

представления предметов и явлений нечеткими и неоднозначными. Средствами

выражения хеджирования являются хеджи, цель которых – ослабление

иллокутивной силы высказывания, смягчение пропозиции в целом или ее

отдельных частей.

5. В политическом медиадискурсе хеджирование реализуется

посредством хеджей-преград и хеджей-аппроксиматоров, которые представляют

собой разновидность функциональных эвфемизмов. Наиболее

распространенными хеджами в американском политическом медиадискурсе

являются модальные глаголы, а в российском политическом медиадискурсе –

модальные слова: имена существительные, прилагательные или наречия.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные результаты

и положения исследования освещены в двадцати публикациях, в том числе в

шести статьях в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ для публикации основных научных результатов диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук: «Вестник Челябинского

государственного университета», «Филологические науки. Вопросы теории и

практики», «Политическая лингвистика», «Мир науки, культуры, образования», и

одной статье в журнале, включенном в глобальный индекс цитирования Web of

Science – «The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences».

Результаты исследования были представлены в докладах на международных

конференциях: XI Житниковские чтения «Слово в тексте: филологический,

лингвистический и лингводидактический подходы» (Челябинск, 2013), «СМИ-
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общество-образование: проблемы медиабезопасности» (Челябинск, 2013),

«Дискурс как социальная деятельность: приоритеты и перспективы:

II Международная научная конференция» (Москва, 2014), «XXI Международная

научная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»»

(Москва, 2014), «Актуальные проблемы современной лингвистики и

лингводидактики» (Костанай, Казахстан, 2015), «Слово, высказывание, текст в

когнитивном, прагматическом и культурологическом аспектах» (Челябинск, 2014,

2016, 2018), «Актуальные вопросы филологии, лингводидактики и

переводоведения в свете современных исследований» (Чебоксары, 2017),

«Учимся понимать Россию: политическая и массмедийная коммуникация»

(Екатеринбург, 2018), III конференция PMMIS «Журналистский текст в новой

технологической среде: достижения и проблемы» (Челябинск, 2019).

Результаты работы обсуждались на заседаниях кафедры теории и практики

английского языка ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»

(2013 – 2019 гг.), а также на семинарах Челябинского отделения Российской

ассоциации лингвистов-когнитологов (2018 – 2019).

Поставленная цель и задачи исследования определили структуру работы.

Настоящая диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

литературы. В тексте содержатся три рисунка и три таблицы.

Во введении описывается направление исследования, выявляется его

актуальность, определяются объект и предмет, цель работы и ее задачи,

представлены теоретическая основа исследования, материал, методы, научная

новизна, его теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на

защиту, структура работы.

Первая глава «Теоретические основы сопоставительного исследования

эвфемизмов в политическом медиадискурсе» посвящена исследованию

теоретических основ и функций политического дискурса, политического

медиадискурса как разновидности политического дискурса. Рассматривается

история возникновения эвфемизмов и политкорректной речи, понятие и сущность
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эвфемизмов, их классификации и виды, а также функции эвфемизмов. Изучается

понятие «хеджирование», классификации хеджей и прагматические особенности

хеджирования.

Вторая глава «Сопоставительный анализ коммуникативно-прагматических

особенностей эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе» посвящена исследованию и анализу структурных и

словообразовательных особенностей эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах,

тематической классификации эвфемизмов в английском и русском языках,

прагматических особенностей эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах, а также

хеджированию как эвфемистической стратегии смягчения в американском и

российском политическом медиадискурсе.

В Заключении настоящей диссертации подводятся итоги и излагаются

основные результаты проделанной работы, описываются перспективы, согласно

которым возможно проведение дальнейших исследований в данном направлении.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СОПОСТАВИТЕЛЬНОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ ЭВФЕМИЗМОВ

В ПОЛИТИЧЕСКОМ МЕДИАДИСКУРСЕ

§ 1.1 Политический дискурс:

подходы к определению и функциональные особенности

Прежде чем приступить к изучению эвфемизмов в политическом дискурсе,

необходимо определить понятие политического дискурса в целом, а также

выявить его основные особенности, содержание и актуальность изучения на

современном этапе развития общества.

С политическим дискурсом мы сталкиваемся каждый день, в большинстве

случаев неосознанно, слушая речи политиков по радио или телевидению, читая в

прессе политические новости, участвуя в выборах. Данный вид дискурса является

объектом междисциплинарных исследований и представляет интерес не только

для лингвистов и политологов, но и для социологов, философов, психологов,

экономистов, юристов, специалистов по теории коммуникации.

1.1.1 Различные подходы к определению политического дискурса

На сегодняшний день невозможно дать однозначное определение

политического дискурса, так как это явление комплексное, требующее

постоянного переосмысления. Анализу политического дискурса посвящено

множество трудов. Среди ученых, занимающихся изучением этого феномена, нет

единого мнения о том, как определить данный вид дискурса.

А.Н. Баранов и Е.Г. Казакевич пишут, что политический дискурс – это не

один речевой акт. Авторы включают в политический дискурс все речевые акты,

которые используются в политических дискуссиях. Они также относят правила
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публичной политики к политическому дискурсу. Авторы выделяют

институциональность политического дискурса [18, С. 6].

Е.И. Шейгал отмечает, что политический дискурс, или язык политики,

представляет собой корпус специализированных (вербальных и невербальных) и

неспециализированных знаков. Автор пишет, что политический дискурс – это

особый вид дискурса, который характеризуется доступностью в понимании.

Понимание всеми членами языкового сообщества достигается деспециализацией

политических терминов. Е.И. Шейгал отмечает, что политический дискурс можно

выразить одной формулой «дискурс = подъязык + текст + контекст» [200, С. 33].

А.П. Чудинов в работе «Политическая лингвистика» пишет о существовании

таких понятий, как политический язык, политическая речь, политический текст и

политический дискурс. А.П. Чудинов считает, что термин «политический язык»

имеет право на существование наряду с такими терминами, как разговорный язык,

официально-деловой язык и научный язык, так как в политическом языке не

меньше специфических признаков, чем в разговорном, официально-деловом или

научном языке. Следовательно, он определяет политический язык не как какой-то

определённый национальный язык, а как вариант национального языка,

ориентированного на политическую сферу [192, С. 37].

Говоря о политическом тексте, А.П. Чудинов выделяет его цельность и

связность. В свою очередь, политический текст может быть как письменным, так

и устным. В политическом тексте А.П. Чудинов выделяет содержательный и

целевой признаки. Содержательный признак отражает деятельность

представителей политических органов, которая направлена на развитие

экономической и социальной общественной структуры. Целевой признак

указывает на воздействующий и побуждающий характер политической ситуации.

То есть «для политического языка характерна прямая или косвенная

ориентированность на вопросы распределения и использования политической

власти» [192, С. 33].
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 А.П. Чудинов считает, что многие специалисты стараются избегать

использования термина «язык», поэтому при исследовании политических текстов

часто рассматривают особенности политической коммуникации или

политического дискурса. Автор пишет, что «политическая речь – это


[…]


морфологические способы: словосложение, аффиксация (пре- и суффиксация),

аббревиация. Таким образом, в американском политическом медиадискурсе нами

были установлены четыре основных продуктивных способа образования

эвфемизмов, в то время как в российском политическом медиадискурсе их было

выделено всего три. Универсальными среди них являются аффиксация,

аббревиатуры и словосложение. Также, в американском политическом дискурсе

продуктивным способом образования эвфемизмов является словослияние.

Нами было выявлено, что в речи представителей власти наиболее

популярными и распространенными тематическими группами эвфемизмов

является проблемы, связанные с террором и военными действиями, проблемы

дискриминации в различных ее проявлениях, а также проблемы,

характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в обществе.

Однако подгруппы в выделенных нами тематических группах не всегда

универсальны в сравниваемых дискурсах. Так, например, если говорить о

дискриминации, наиболее распространёнными эвфемизмами этой группы в

американском политическом медиадискурсе являются эвфемизмы, относящиеся к

дискриминации по половому признаку, в то время как в российском политическом

медиадискурсе доминирует проблема дискриминации по расовому / этническому и

религиозному признаку. Также эвфемизмы, описывающие проблему бедности,

представлены в большей степени в речи российских политиков, а не в речи

американских политиков. Еще одним важным отличием американского и

российского политического медиадискурса является количество используемых

эвфемизмов в речи. Американские политики чаще используют эвфемизмы в своей

речи. Это можно объяснить тем, что стремление к политической корректности
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началось в США раньше, чем в России, поэтому для американских политиков

использование эвфемизмов в своей речи с целью достижения успешной

коммуникации давно является нормой.

Основные функции, которые выполняют эти группы эвфемизмов, это

избегание коммуникативных конфликтов и сохранение «лица»; вуалирование

существа дела. Можно проследить универсальность функций эвфемизмов в

американском и российском политическом медиадискурсе. Распространенность

той или иной функции политкорректной лексики зависит от распространенности

той или иной сферы эвфемизации. Так, функция вуалирования, камуфляжа

существа дела является доминирующей как в американском, так и российском

политическом медиадискурсе. Функция избегания конфликта также

распространена в американском и российском политическом медиадискурсе, так

как характерна для многих тем эвфемизмов (различного рода дискриминации,

бедность, умственные и психические недостатки людей, возраст, особенности

внешности и т.д.).

Хеджи, являясь митигативным средством, делают коммуникацию вежливой

и успешной. Мы определяем хеджи как разновидность функциональных

эвфемизмов, целью которых является ослабление иллокутивной силы

высказывания, смягчение пропозиции в целом или ее отдельных частей, что

способствует избеганию коммуникативных конфликтов и сохранению «лица» или

вуалированию определенных фактов действительности. Существует несколько

классификаций хеджей в лингвистике, однако в нашей работе мы опираемся на

классификацию Э. Принс, потому что она полно отражает прагматические

особенности использования хеджирования в политическом медиадискурсе.

Универсальным для американского и российского политического медиадискурса

является то, что наиболее распространенными хеджами выступают хеджи-

аппроксиматоры, выраженные модальными глаголами, модальными словами,

аппроксиматорами времени, степени, количества и частотности в английском

языке и модальными частицами, модальными словами, конструкциями мочь +
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инфинитив, конструкциями можно/возможно + инфинитив в русском языке.

Однако в американском политическом медиадискурсе модальные глаголы в роли

хеджей (36%) встречаются чаще, чем в российском политическом медиадискурсе

(17%). В российском политическом дискурсе модальные слова (25%) занимают

лидирующее место, в то время как в американском политическом медиадискурсе

они встречаются реже (23%).

Хеджи-преграды также встречаются в сопоставляемых нами дискурсах, но в

меньшем количестве. Они представлены в основном эпистемическими глаголами,

условными придаточными предложениями, безличными конструкциями в

английском языке и эпистемическими глаголами, конструкциями с возвратными

глаголами (казаться, предоставляться, считаться, отмечаться и т.д.), вводными

конструкциями (на наш взгляд, с нашей точки зрения, по-нашему убеждению) в

русском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Политический медиадискурс – это комплексное явление. Его изучение

позволяет понять принципы функционирования политической коммуникации в

средствах массовой информации. В современной лингвистике все чаще

проводятся исследования политического медиадискурса в русле коммуникативно-

прагматического подхода. Данная тенденция обусловила наш интерес к

рассмотрению коммуникативно-прагматических особенностей эвфемизмов в

американском и российском политическом медиадискурсе.

Тенденция эвфемизации речи является актуальным явлением в последние

десятилетия, так как эвфемизмы могут быть выражены как словами, так и

выражениями, используемыми для замены любых нежелательных или

недозволенных слов или выражений приемлемыми и более вежливыми на данном

историческом этапе и в данном обществе, целью которых является смягчение

денотата, что способствует избеганию коммуникативных конфликтов и

сохранению «лица» или вуалированию определенных фактов действительности.

Именно эвфемизмы сглаживают речь, делая коммуникацию успешной.

Существует ряд классификаций эвфемизмов, среди которых были отмечены

тематическая, уровневая, лексико-семантическая, мотивационная, классификация,

основанная на порождающих мотивах, и морфологическая классификация

эвфемизмов. В нашем исследовании мы в основном опирались на тематическую

классификацию. С помощью этой классификации можно определить, какие темы

актуальны для общества в определенный период.

Нами были выделены такие тематические группы эвфемизмов, как

эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; эвфемизмы,

смягчающие дискриминацию в различных ее проявлениях; эвфемизмы,

характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в обществе;

эвфемизмы, камуфлирующие негативные явления в социальной сфере;
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эвфемизмы, описывающие умственное и физическое состояние здоровья

человека; эвфемизмы, описывающие внешний вид и возраст человека.

Универсальными и наиболее частотными в американском и российском

политическом медиадискурсе оказались эвфемизмы, связанные с террором и

военными действиями, а также эвфемизмы, смягчающие дискриминацию в ее

различных проявлениях. Это можно объяснить тем, что проблемы терроризма и

дискриминации остаются актуальными. Однако в американском политическом

медиадискурсе половая дискриминация является лидирующей в своей подгруппе,

в то время как в российском политическом медиадискурсе доминирует

дискриминация по расовому / этническому и религиозному признаку.

Проанализировав тематические группы эвфемизмов, можно разделить все

эвфемизмы на две основные группы:

 эвфемизмы, затрагивающие интересы личности как представителя той или

иной группы / общества (эвфемизмы, смягчающие дискриминацию в ее

различных проявлениях; эвфемизмы, указывающие на социальный статус

человека и престиж его профессии; а также политкорректная лексика,

описывающая умственное и физическое состояние здоровья человека, его

внешний вид и возраст);

 эвфемизмы, затрагивающие негативные явления действительности

(эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; эвфемистические

единицы, характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в

обществе, и социальные пороки, которые характеризуют социум).

Таким образом, функция избегания коммуникативных конфликтов и

сохранения «лица» будет характерна для эвфемизмов, затрагивающих интересы

личности, в то время как функция вуалирования или камуфляжа существа дела

будет относиться к эвфемизмам, описывающих негативные явления

действительности.

В целом, как для российского, так и для американского политического

медиадискурса характерен политкорректный стиль общения, так как
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универсальной установкой любого политика в процессе общения является

уменьшение возможных коммуникативных рисков. Национальная специфика

проявляется в степени использования различных тем и, следовательно, функций

эвфемизмов. В американском политическом медиадискурсе эвфемизмы более

частотное явление в силу того, что название политкорректности зародилось именно

в США, в то время как в Россию оно пришло только лишь к концу ХХ века.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что для политика как

участника коммуникации, провоцирующей конфликтные ситуации, релевантной

установкой является некатегоричность. Данная установка достигается

хеджированием, которое определяется нами как прагматическая стратегия,

выполняющая защитно-эвфемистическую функцию высказывания за счет

представления предметов и явлений нечеткими и неоднозначными. Средствами

выражения хеджирования являются хеджи, которые мы рассматриваем как

разновидность функциональных эвфемизмов, целью которых является ослабление

иллокутивной силы высказывания, смягчение пропозиции в целом или ее

отдельных частей, что способствует избеганию коммуникативных конфликтов и

сохранению «лица» или вуалированию определенных фактов действительности.

Хеджи, как и функциональные эвфемизмы, не закреплены в словаре эвфемизмов, а

зависят от контекста, в котором они используются. Эвфемистическая функция

хеджирования реализуется с помощью таких хеджей, как модальные глаголы,

модальные слова, аппроксиматоры времени, степени, количества и частотности,

эпистемические глаголы, условные придаточные предложения, пассивно-

безличные конструкции в английском языке и модальные частицы, модальные

слова, конструкции мочь + инфинитив, конструкции можно/возможно +

инфинитив, эпистемические глаголы, конструкции с возвратными глаголами,

вводные конструкции в русском языке.

Универсальным для американского и российского политического

медиадискурса является то, что все хеджи, выделенные нами в исследовании,

присутствуют как в американском, так и российском политическом медиадискурсе.
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Национальная специфика проявляется в том, что наиболее распространенными

хеджами в американском политическом медиадискурсе выступают модальные

глаголы, а в российском политическом медиадискурсе – модальные слова,

выраженные именем существительным, прилагательным или наречием.

В сопоставляемых нами дискурсах наиболее частотными являются хеджи-

аппроксиматоры, представленные модальными глаголами и модальными словами.

Хеджи-преграды также встречаются в американском и российском политическом

медиадискурсе, но их количество меньше по сравнению с хеджами-

аппроксиматорами.

Эвфемизация и хеджирование являются явлениями, которые наиболее ярко

характеризуют американский политический дискурс. Однако российские

политики также стремятся быть вежливыми в своей речи, так как правильно

построенная, корректная и вежливая речь – это мощное оружие в руках политика.

Возникает необходимость обучать использованию эвфемизмов и хеджей в речи,

потому что с их помощью можно выстроить успешный диалог между

политическим деятелем и массовой аудиторией.

Знания и навыки, связанные с правильным, уместным, адекватным ситуации

употреблением единиц, смягчающих коммуникацию, составляют важную часть

коммуникативной компетенции.

Перспективой данного исследования может быть детальное исследование

эвфемизмов российского и американского политического медиадискурса в

диахроническом аспекте. Таким образом можно проследить частоту

использования эвфемизмов и сферы эвфемизации, актуальные для разных

временных периодов. Перспективным также является сопоставительное изучение

эвфемизации и обратного ему процесса, дисфемизации, направленного на

усиление категоричности высказывания.
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