ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Пастуховой Оксаны Дмитриевны «Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Пастуховой О.Д. «Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)» посвящена сопоставительному анализу эвфемизмов в американском и российском политическом медиадискурсе.

Новизна заявленной темы исследования является бесспорной – в представленной работе впервые проведён сопоставительный анализ коммуникативно-прагматических особенностей эвфемизмов в американском и российском политическом медиадискурсе. Более того, впервые установлена взаимосвязь между эвфемизацией и хеджированием в политическом медиадискурсе и выявлены прагматические особенности хеджей как разновидности функциональных эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах.

Описание явления хеджирования и установление взаимосвязи хеджей и эвфемизмов несомненно вызывает особый интерес. Хеджирование – феномен, хорошо изученный в зарубежной лингвистике и малоизученный в отечественной лингвистике. Эвфемизация речи и хеджирование являются митигативными средствами в политическом медиадискурсе. Их взаимосвязь очевидна. Пастухова О.Д. аргументированно и обоснованно доказывает выдвинутую в работе гипотезу о том, что хеджи являются разновидностью функциональных эвфемизмов, частота использования и выбор которых определяется этнокультурной спецификой политического медиадискурса.

Актуальность работы доказывается, в частности тем, что она помогает восполнить «пробелы» в исследовании явления эвфемии. Изучение эвфемизмов как составной части политического дискурса является особенно актуальным, так как для современного общества характерна значительная интеграция различных стран и культур, что влечет за собой необходимость использования политкорректного языка, не унижающего достоинства представителей различных конфессий, рас, национальностей, социальных слоев населения. Исследование эвфемии в большинстве случаев проводилось на основе лексикографического материала, отражая субституциональный характер данного явления, в то время как прагматическая сторона эвфемизмов не учитывалась. Актуальность работы определяется также малоизученностью такого лингвистического явления, как хеджирование, которое функционально взаимосвязано с явлением эвфемии. Кроме того, сопоставительное изучение функционирования эвфемистических единиц дает возможность выявить универсальное и национально-специфичное в ментальном мире носителей рассматриваемых лингвокультур, а также повысить эффективность межкультурного взаимодействия.

Основателен эмпирический **материал исследования**, представленный эвфемизмами в речи политиков. В ходе исследования Пастуховой О.Д. было проанализировано 1018 политических текстов, опубликованных в период 2013-2019 гг. (509 американских и 509 российских политических текстов), общим объемом 8459 страниц, в которых обнаружена 3131 эвфемистическая единица (1885 в американском политическом медиадискурсе и 1246 – в российском).

Не вызывает сомнений **теоретическая значимость** диссертации: исследование вносит существенный вклад в разработку теоретических проблем политической лингвистики, а также позволяет расширить существующие представления о взаимосвязи эвфемизмов и хеджирования. Результаты, полученные в ходе исследования, помогают глубже понять специфику современной политической речи и позволяют предсказать выбор определенных эвфемистических единиц в сопоставляемых языках (английском и русском) для достижения успешной коммуникации.

Бесспорна также **практическая значимость** работы, которая состоит в том, что полученные в исследовании результаты можно использовать в лексикографической практике при подготовке специального словаря эвфемизмов современного политического медиадискурса, а также на занятиях по лексикологии, теоретической грамматике, межкультурной коммуникации, практическому курсу перевода в вузе. Исследование в дальнейшем может быть использовано как основа для анализа эвфемистических преобразований в других языках.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость вполне логично соотносятся с положениями, выносимыми на защиту, равно как и с другими дидактическими единицами аппарата исследования. Соискатель защищает пять положений; данные положения теоретически обоснованы и апробированы в ходе работы и точно сочетаются с поставленными задачами.

Диссертация представлена введением, двумя главами, которые сопровождаются необходимыми выводами, заключением, содержание которых полностью раскрывает концепцию автора, списком литературы.

Во **введении** описывается направление исследования, выявляется его актуальность, определяются объект и предмет, цель работы и ее задачи, представлены теоретическая основа исследования, материал, методы, научная новизна, его теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту, структура работы.

Первая глава «Теоретические основы сопоставительного исследования эвфемизмов в политическом медиадискурсе» посвящена исследованию теоретических основ и функций политического дискурса, политического медиадискурса как разновидности политического дискурса. Рассматривается история возникновения эвфемизмов и политкорректной речи, понятие и сущность эвфемизмов, их классификации и виды, а также функции эвфемизмов. Изучается понятие «хеджирование», классификации хеджей и прагматические особенности хеджирования. Крайне важным является вывод автора о том, что явления хеджирования и эвфемизации взаимосвязаны в функциональном плане. Хеджи, как и функциональные эвфемизмы, не закреплены в словаре, но служат прагматической стратегией смягчения в политическом медиадискурсе.

Вторая глава «Сопоставительный анализ коммуникативно-прагматических особенностей эвфемизмов в американском и российском политическом медиадискурсе» посвящена исследованию и анализу структурных и словообразовательных особенностей эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах, тематической классификации эвфемизмов в английском и русском языках, прагматических особенностей эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах, а также хеджированию как эвфемистической стратегии смягчения в американском и российском политическом медиадискурсе. Особый интерес представляет собой предложенная автором классификация тематических групп эвфемизмов в политическом медиадискурсе, которая достаточно полно отражает все сферы эвфемизации. Диссертант приходит к выводу, что в речи представителей власти наиболее популярными и распро-

страненными тематическими группами эвфемизмов является проблемы, связанные с террором и военными действиями, проблемы дискриминации в различных ее проявлениях, а также проблемы, характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в обществе. Автор также отмечает, что универсальным для американского и российского политического медиадискурса является то, что наиболее распространенными хеджами выступают хеджи-аппроксиматоры, выраженные модальными глаголами, модальными словами, аппроксиматорами времени, степени, количества и частотности в английском языке и модальными частицами, модальными словами, конструкциями мочь + инфинитив, конструкциями можно/возможно + инфинитив в русском языке. Однако в американском политическом медиадискурсе модальные глаголы в роли хеджей (36%) встречаются чаще, чем в российском политическом медиадискурсе (17%). В российском политическом дискурсе модальные слова (25%) занимают лидирующее место, в то время как в американском политическом медиадискурсе они встречаются реже (23%).

В заключении диссертационного исследования подводятся итоги и излагаются основные результаты проделанной работы, описываются перспективы, согласно которым возможно проведение дальнейших исследований в данном направлении.

Выводы, представленные в тексте диссертации грамотно сформулированы и хорошо аргументированы, четко прослеживается сопоставительный аспект.

1. Автором были проанализированы политические речи американских и российских политиков за период 2013 – 2019 гг., наблюдаются ли в политическом языке какие-либо изменения в использовании хеджей и эвфемизмов за данный период?

2. Автор приходит к выводу, что прием хеджирования в политическом дискурсе помогает выстроить успешную коммуникацию между говорящим и слушающим. В связи с тем, что политический язык – живая и меняющаяся структура, были ли выявлены случаи, когда прием хеджирования, наоборот, привел к неуспешному разрешению коммуникативной ситуации?

3. Наблюдаются ли гендерные различия использования хеджей, эвфемизмов среди женщин и мужчин политиков? Можно ли выделить у каких политиков преобладает использование хеджей, эвфемизации и в каких коммуникативных ситуациях?

4. Как изменяется речь одного и того же политика с использованием эвфемизмов и хеджей и без них?

5. Какие дальнейшие тенденции развития/изменения эвфемизации и хеджирования политической речи можно было бы отметить?

Указанные замечания и вопросы не снижают значимости работы, представляющей глубокое исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Диссертация написана грамотным научным языком в соответствии с требованиями научной речи. Текст автореферата соответствует содержанию диссертации. Апробация основных положений и выводов исследования осуществлялась в публикациях автора, его выступлениях на конференциях. Представленный в автореферате список научных публикаций (20 научных статей, 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства науки и высшего образования РФ) с достаточной полнотой отражают содержание диссертации.

Диссертация Оксаны Дмитриевны Пастуховой «Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)» представляет собой законченное исследование, содержащее самостоятельное решение задачи, имеющей важное научное значение для филологической отрасли знаний,

и полностью соответствует специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, по которой она представлена к защите.

Диссертация Пастуховой Оксаны Дмитриевны на тему «Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)» написана в полном соответствии с предъявляемыми к данному виду работ требованиями, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент:
кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков
по техническим направлениям
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Магнитогорский
государственный технический университет
им. Г.И. Носова»

Л.С. Полякова

25 ноября 2019

Автор отзыва: кандидат филологических наук Полякова Лилия Сергеевна
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»
Должность: доцент кафедры иностранных языков по техническим направлениям
Почтовый адрес: 455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38
Телефон: +7 (3519) 235-759
E-mail: lilitmgn@mail.ru

Подпись Л.С. Поляковой удостоверяю: